2. (Lib. III, *Contr. Gent.*, c. 161).

obstacle à la grâce, pour les détourner du mal et les porter au bien... C'est ce qui a fait dire à l'Apôtre, que Dieu voulant montrer sa colère et faire connaître sa puissance, a supporté avec beaucoup de patience les vases de colère propres à la perdition, afin de faire paraître les richesses de sa gloire sur les vases de miséricorde, qu'il a préparés à la gloire ¹ » Le saint docteur ajoute ensuite : « Puisque, ² parmi les hommes qui sont engagés dans les mêmes péchés, Dieu convertit les uns en les prévenant, et supporte les autres ou permet qu'ils suivent le cours ordinaire des choses, il ne faut pas chercher pour quelle raison il convertit ceux-ci, et non pas ceux-là.. C'est pourquoi l'Apôtre nous dit : « Le potier n'a-t-il pas le pouvoir de faire de la même masse d'argile un vase d'honneur et un vase d'ignominie ³? »

Nous dirons donc, pour conclure, que nous ne nions point l'abandon moral de quelques pécheurs obstinés, à tel point que leur conversion soit moralement impossible, c'est-à-dire extrêmement difficile ; et cela suffit bien, ce nous semble, pour la fin louable que peuvent se proposer nos adversaires, en soutenant leur opinion, de mettre un frein aux excès des pécheurs, et de les déterminer à se convertir, avant qu'ils ne finissent par tomber dans un état si déplorable. Mais c'est une cruauté, comme dit la Théologie de Périgueux, de vouloir leur enlever toute espérance et leur fermer entièrement la voie du salut, en voulant qu'ils soient tellement abandonnés de Dieu, qu'ils soient privés de toute grâce actuelle pour

1. Interdum ex abundantia bonitatis suæ etiam eos qui impedimentum gratiæ præstant, auxilio suo prævenit, convertens eos, etc. ; — et sicut non omnes cæcos illuminat, nec omnes languidos sanat, ita non omnes qui gratiam impediunt, auxilio suo prævenit, ut convertantur... Hinc est quod apostolus dicit (*Rom.*, ix, 18) : Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam.

2. Cum autem Deus hominem qui in eisdem peccatis detinentur, hos quidem præveniens convertat, illos autem sustineat, sive permittat secundum ordinem rerum procedere, non est ratio inquirenda, quare hos convertat et non illos. Hinc est quod apostolus dicit (*Rom.*, ix, 28) : An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?